
1

Temeljem članka 29., stavak 1., alineja 10. i članka 65. Statuta Hrvatskog planinarskog saveza, Skupština Hrvatskog 
planinarskog saveza 2. travnja 2016. donosi:

PRAVILNIK O DODJELI PRIZNANJA  
HRVATSKOG PLANINARSKOG SAVEZA

Članak 1.
Za postignute uspjehe, rezultate i zasluge za razvoj planinarstva Hrvatski planinarski savez (u daljnjem tekstu HPS) 
može planinarima, planinarskim udrugama udruženima u HPS ili njihovim jedinicama dodjeliti priznanja:

–– Brončani znak HPS-a,
–– Srebrni znak HPS-a,
–– Zlatni znak HPS-a i
–– Plaketu HPS-a.

Članak 2.
Kao poseban i najveći oblik priznanja, Skupština HPS-a može, na prijedlog Izvršnog odbora HPS-a, počasnim 
članom proglasiti fizičku osobu koja ima osobite zasluge za unaprjeđenje i razvoj planinarstva, o čemu izdaje Povelju 
počasnog člana HPS-a.

Članak 3.
Fizičkim i pravnim osobama izvan planinarske udruge za pruženu organizacijsku, financijsku i drugu pomoć može 
se dodijeliti pisano priznanje.

Članak 4.
Brončani, srebrni i zlatni znak HPS-a imaju reljefnu podlogu koja predstavlja detalj krške stijene.
U gornjem dijelu znaka stoji natpis HPS, a u donjem dijelu znaka je runolist. Podloga je srebrno patinirana, a runolist 
je brončane, srebrne ili zlatne boje, čime se označava stupanj priznanja.
Plaketa HPS-a je uvećani znak HPS, pričvršćen na odgovarajuću podlogu, s imenom i prezimenom onoga kome se 
dodjeljuje.
Uz znak priznanja dodjeljuje se odgovarajući pisani dokument - diploma.

Članak 5.
Priznanja HPS-a dodjeljuje Izvršni odbor HPS-a na temelju obrazloženog prijedloga i mišljenja Komisije za priznanja 
HPS-a.
Iznimno, za izvanredne i posebne zasluge u razvoju planinarstva, Izvršni odbor HPS-a može dodjeliti priznanje 
pojedincima i organizacijama i bez prijedloga Komisije za priznanja HPS-a.
Na odluku o dodjeli priznanja HPS-a, predlagatelj ima pravo žalbe Skupštini HPS-a, u roku od jedne godine.

Članak 6.
Dodjelu priznanja mogu, putem Komisije za priznanja HPS-a, predložiti: osnovna planinarska udruga, gradski ili 
županijski planinarski savez, komisija HPS-a ili predsjednik HPS-a.
Prijedlog za dodjelu priznanja planinarskoj udruzi mogu podnijeti gradski ili županijski savez, kao i Izvršni odbor 
HPS-a.
Planinarska udruga ne može predložiti samu sebe za dodjelu priznanja. Iznimno, za priznanje može biti predložena 
organizacijska jedinica unutar osnovne planinarske udruge.

Članak 7.
Prijedlog za dodjelu priznanja HPS-a dostavlja se Komisiji za priznanja HPS-a najmanje dva mjeseca prije planiranog 
uručenja.
Prijedlog za dodjelu priznanja podnosi se putem računalnog obrasca koji je dostupan na webu HPS-a a može se 
dostaviti pismenim ili elektroničkim putem. Predlagatelj u obrascu treba navesti sve tražene podatke i dati opširan 
planinarski životopis s faktografskim podacima iz kojih je jasno vidljiv doprinos planinarskoj udruzi u Hrvatskoj.
Komisija za priznanja HPS-a neće prihvatiti prijedlog koji je nepotpun, kao ni prijedlog koji nije dostavljen na propi-
sanom obrascu.
Komisija za priznanja HPS-a neće prihvatiti prijedlog iz kojeg je vidljivo da predloženi član ne ispunjava uvjete 
propisane ovim Pravilnikom.



2

Članak 8.
Brončani znak HPS-a može se dodjeliti članu koji ima najmanje 10 godina članskog staža u planinarskoj udruzi, ako 
je na bilo koji način duže vrijeme potpomagao razvoj planinarstva u Republici Hrvatskoj.

Članak 9.
Srebrni znak HPS-a može se dodjeliti članu koji ima brončani znak i najmanje 15 godina članskog staža u planinarskoj 
udruzi, ako se uspješno i dugotrajno bavio organizacijskim radom i na taj način pridonio razvoju planinarske udruge 
u Hrvatskoj.

Članak 10.
Zlatni znak HPS-a može se dodjeliti članu koji ima srebrni znak i najmanje 20 godina članskog staža u planinarskoj 
udruzi, ako se uspješno i dugotrajno bavio organizacijskim ili gospodarskim radom i na taj način znatno pridonio 
razvoju planinarske udruge u Hrvatskoj.

Članak 11.
Plaketa HPS-a može se dodijeliti planinarima za životno djelo i planinarskim organizacijama za izuzetne zasluge i 
dugotrajno djelovanje na razvoju planinarstva u Hrvatskoj.
Plaketa HPS-a može se dodjeliti članu koji ima zlatni znak HPS-a i najmanje 25 godina aktivnog organizacijskog i 
stručnog djelovanja. Posjedovanje Zlatnog znaka HPS-a ne znači i automatizam za dodjelu Plakete HPS-a. 

Članak 12.
Za počasnog člana HPS-a može biti izabran član koji je izuzetno uspješno i dugotrajno pridonosio planinarskoj 
organizaciji u cjelini te svojim djelovanjem ostavio neizbrisiv trag u razvitku planinarstva.

Članak 13.
Članski staž i pohađanje izleta nisu sami po sebi dovoljni uvjeti za dodjelu priznanja HPS-a.

Članak 14.
Znakovi priznanja iz članaka 8., 9., 10. i 11. mogu se dodjeliti planinarskim udrugama za osobite uspjehe ili doprinos u:

–– organizacijskom djelovanju,
–– brojnosti članstva,
–– planinarskom obrazovanju,
–– izgradnji i održavanju planinarskih objekata i putova,
–– organizaciji značajnih planinarskih akcija,
–– zaštiti prirode i sl.

Članak 15.
Znakovi priznanja HPS-a dodjeljuju se postupno, prema ovim pravilima:

–– znaku priznanja HPS-a treba prethoditi priznanje udruge u koje je predloženi član učlanjen (pismeno priznanje, 
javna pohvala, nagrada ili sl.),
–– znak višeg stupnja slijedi tek nakon priznanja nižeg stupnja,
–– znak višeg stupnja može se dodjeliti tek po isteku roka od 5 godina nakon priznanja nižeg stupnja,
–– znak priznanja nižeg stupnja ne može se dodijeliti nakon priznanja višeg stupnja,

Iznimno, a za izuzetne zasluge, prilikom dodjele priznanja može se preskočiti jedan znak, ali samo jednom.

Članak 16.
U iznimnim slučajevima mogu se priznanja HPS-a dodjeliti inozemnim članovima planinarskih organizacija, plani-
narskim društvima, klubovima i drugim planinarskim organizacijama.

Članak 17.
Pravo na nošenje i isticanje znaka priznanja HPS-a je trajno.

Članak 18.
Skupština HPS-a može oduzeti pravo nošenja ili isticanja znaka priznanja članu ili organizaciji na osnovi odluke Suda 
časti HPS, ako su prekršena osnovna načela planinarske ili društvene etike.

Članak 19.
U slučaju gubitka ili nestanka znaka priznanja, nosilac može, na temelju pisanog traženja i obrazloženja, dobiti duplikat 
znaka priznanja koji se naplaćuje i može se zatražiti samo jednom.



3

Članak 20.
Komisija za priznanja HPS-a vodi evidenciju o dodijeljenim priznanjima.
Popis dodijeljenih priznanja HPS-a dostupan je na webu HPS-a.

Članak 21.
Za tumačenje odredbi ovog Pravilnika nadležna je Skupština HPS-a.

Članak 22.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o 
dodjeli priznanja HPS-a donesen 27. veljače 1999. godine.

� Predsjednik HPS-a
� prof. dr. sc. Hrvoje Kraljević, v.r.


